
 
   2021/DLC/162 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

 

CONSIDERATO che nelle attività di potenziamento della rete dati dell'ISS, in 

particolare per aumentare la copertura della rete Wi-Fi di questo Istituto, si ritiene necessario, 

con carattere di urgenza, avviare la procedura per l’acquisizione di un sistema aggiornato di 

controllo delle antenne Wi-Fi coerente con la tecnologia già esistente in Istituto (EXTREME 

Networks) e necessaria ad aumentare la scalabilità, l'affidabilità e la sicurezza del sistema 

centrale; 

 

CONSIDERATO che  tale potenziamento necessita, inoltre, di attività sistemistica di 

migrazione e di configurazione delle nuove e delle antenne esistenti sul nuovo sistema, in 

particolare per estendere la copertura dalla rete Wi-Fi si rende necessario l’acquisto  di n.2 

Controller virtuale; n. 2 Care  per Controller Virtuale; n.2+1 Migrazione per 39xx; Licenze da 

caricare sul Controller per gestire 50 Access Point: n.50 Access Point; n.50 Care per Access 

Point; Rinnovo Care Extreme su controller C35 (per gestione AP vecchi modelli) in scadenza 

il 10/06/2021 – periodo rinnovo dall’11.06.2021 alla scadenza contrattuale del sistema 

aggiornato di controllo delle antenne Wi-Fi sopradescritto; Servizio di Service Desk, accesso in 

modalità  da remoto , di durata annuale su tutto il parco Extreme in uso utile all'individuazione 

e alla risoluzione di guasti di tipo hardware e bug software; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 

contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile 

Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato 

del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; 

RITENUTO che il Dott. Corrado Di Benedetto, tecnologo presso il Servizio di 

Informatica è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la nota in data 11/12/2020 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio e relativa fornitura, nella quale è motivata la 

necessità dell’acquisto del potenziamento della rete dati dell'ISS, in particolare per aumentare 

la copertura della rete Wi-Fi di questo Istituto con relativa garanzia di durata annuale,  ed è stata 

individuata la società ITI INNOVAZIONE TECNOLOGICA ITALIANA, in quanto è in 

possesso di certificazioni Partner Works (sito web https://www.extremenetworks.com; 

http://www.itisistemi.it/ con specializzazioni Black Diamond). Inoltre, EXTREME Networks 

ha soluzioni di networking con un ampio portfolio di soluzioni tecnologiche end-to-end 

software driven (switch dall’accesso al core, wireless, soluzioni software avanzate per la 

gestione, il controllo, la sicurezza e l'analisi della rete, etc.), recentemente arricchito con le 

acquisizioni delle BU Brocade IP Data-center Routing & Switching, Avaya Networking e Zebra 

Wireless LAN ed è posizionata come visionaria nel Quadrante Magico di Gartner. 

https://www.extremenetworks.com/
http://www.itisistemi.it/


 

 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla 

procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 

del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che essendo presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 

concernente la fornitura di interesse, sarà opportuno ricorrere allo stesso, ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 

dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 

individuato in Euro 40.000,00 (quarantamila//00) + IVA al 22 %; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto di che trattasi risulta inferiore alla soglia 

indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria; 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2021; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 

affidamento diretto tramite Me.PA finalizzata all’acquisto del potenziamento della rete dati 

dell'ISS, con relativa garanzia di durata annuale, alla ditta ITI INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA ITALIANA, Part. IVA 08942951008, con sede in Roma (RM), Via Walter 

Chiari n. 18, CAP 00128 

ART. 2 

Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il Dott. 

Corrado Di Benedetto, tecnologo presso il Servizio di Informatica. 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura è pari ad Euro 48.800,00 € 

(quarantottomilaottocento//00) = Euro 40.000 + 8.800,00 IVA 22%. Il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio 2057 

materiale HD (importo stimato Euro 37.782,39 inclusa iva al 22%) e voce 2145 licenze software 

con garanzia (importo stimato Euro 11.017,61 inclusa iva al 22%) - per l’Esercizio Finanziario 

di competenza 2021. 

Roma, 12/02/2021 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

UMANE ED ECONOMICHE  

DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2021-02-12T14:33:31+0000
	Rosa Maria Martoccia




